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運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚くお礼申しあげます。 
「ビッグデータ新興国小型株ファンド（１年決算型）」は、2024年10月21日に第５期の決算を行ないま
したので、期中の運用状況をご報告申しあげます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申しあげます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／海外／株式 

信 託 期 間 2019年10月31日から原則無期限です。 

運 用 方 針 

主として、世界の金融商品取引所に上場されている新興国の小型株式（預託証券を含みます。）を主要投資対象とす

る投資信託証券（投資信託または外国投資信託の受益証券（振替投資信託受益権を含みます。）および投資法人また

は外国投資法人の投資証券をいいます。）の一部、またはすべてに投資を行ない、中長期的な信託財産の成長をめざ

して運用を行ないます。 

主要運用対象 

「アクサIMエマージング小型株式ファンド（適格機関投資家専用）」受益証券 

「マネー・アカウント・マザーファンド」受益証券 

上記の投資信託証券を主要投資対象とします。 

組 入 制 限 

投資信託証券、短期社債など、コマーシャル・ペーパーおよび指定金銭信託以外の有価証券への直接投資は行ないま

せん。 

外貨建資産への投資割合には、制限を設けません。 

分 配 方 針 
毎決算時、原則として分配対象額のなかから、基準価額水準、市況動向などを勘案して分配を行なう方針です。 

ただし、分配対象額が少額の場合には分配を行なわないこともあります。 

 
＜644854＞ 

ビッグデータ新興国小型株ファンド 
（１年決算型） 

第５期（決算日 2024年10月21日）
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ビッグデータ新興国小型株ファンド（１年決算型） 

 
【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ％ ％ 百万円 

2019年10月31日 10,000 － － － － 1,410 

１期(2020年10月20日) 9,626 0 △ 3.7 － 97.9 3,267 

２期(2021年10月20日) 14,750 0 53.2 － 98.3 7,660 

３期(2022年10月20日) 15,510 0 5.2 － 98.0 4,667 

４期(2023年10月20日) 19,003 0 22.5 － 97.2 5,991 

５期(2024年10月21日) 23,670 0 24.6 0.1 98.3 6,403 
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 設定日の純資産総額は、設定元本を表示しております。 
（注） ファンドの商品性格に適合する適切なベンチマークおよび参考指数はございません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 債   券 

組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ 

2023年10月20日 19,003 － － 97.2 

10月末 18,579 △ 2.2 － 96.0 

11月末 19,651 3.4 － 97.1 

12月末 19,940 4.9 － 97.2 

2024年１月末 21,087 11.0 － 97.0 

２月末 22,021 15.9 － 98.4 

３月末 22,557 18.7 － 98.2 

４月末 23,774 25.1 0.1 98.6 

５月末 23,819 25.3 0.1 96.4 

６月末 25,009 31.6 0.1 98.0 

７月末 23,891 25.7 0.1 98.8 

８月末 23,094 21.5 0.1 99.6 

９月末 23,378 23.0 0.1 98.3 

(期  末)     

2024年10月21日 23,670 24.6 0.1 98.3 
 

（注） 騰落率は期首比です。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しております。   
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ビッグデータ新興国小型株ファンド（１年決算型） 

○運用経過 (2023年10月21日～2024年10月21日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額は、期首（2023年10月20日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設定しておりません。 

 

○基準価額の主な変動要因 

当ファンドは、主として、世界の金融商品取引所に上場されている新興国の小型株式（預託証券を含みます。

以下同じ。）を主要投資対象とする投資信託証券の一部、またはすべてに投資を行ない、中長期的な信託財産

の成長をめざして運用を行なっております。当作成期間中における基準価額の主な変動要因は、以下の通りです。 

 

＜値上がり要因＞ 

・米国におけるインフレ率の低下、ソフトランディング（景気が大きく後退することなく減速すること）期待

などを背景に米国連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）による2024年９月の利下げ開始への環境が整ったと好感さ

れたこと。 

・人工知能（ＡＩ）ブームの継続を背景に米国株式が最高値を更新したこと。 

・期間末にかけて中国政府が自国経済を再び軌道に乗せるために一連の景気刺激策を発表したこと。 

  

期中の基準価額等の推移 
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ビッグデータ新興国小型株ファンド（１年決算型） 

＜値下がり要因＞ 

・金融引き締め局面の長期化、中東地域における地政学的緊張の高まり、テクノロジー企業の予想を下回る

2023年10－12月期の決算報告の影響を受けたこと。 

・中国不動産市場の低迷が大きな足かせとなったこと。 

・2024年夏場にかけて米国の景気後退懸念が高まり一時的ながら世界的に株式市場が下落したこと。 

 

 

（株式市況） 

期間の初めは、新興国株式市場は、地政学的な不確実性の高まりや米国の金融引き締め長期化に対する懸念

などを背景に下落しました。その後、投資家が米国の金利サイクルはピークに達したとの確信を高めたことな

どを背景に新興国株式市場は大幅に上昇しました。この状況は、債券利回りの低下およびアメリカドル安につ

ながり、同市場への資金流入を後押ししました。2023年末にかけて新興国株式市場は、米国経済がソフトラン

ディングに成功し、2024年は利下げが実施されるとの投資家の期待が景気後退懸念に取って代わったため、引

き続き上昇しました。 

2024年に入ると、債券利回りの上昇、米国とイランとの間の新たな対立を含む中東の地政学的緊張の高ま

り、テクノロジー企業の予想を下回る2023年10－12月期の決算報告、および中国経済に対する悲観的な見方の

拡がりなどを背景に新興国株式市場は下落しました。特に中国経済は、不動産大手の中国恒大集団に遂に清算

命令が出されるなど、不動産市場の低迷が大きな足かせとなりました。しかしながら、春以降は中国株式市場

の力強い回復や、政府による追加刺激策と景気回復への期待から上昇しました。苦境に立つ中国の不動産セク

ターは、追加刺激策によって在庫一掃や販売増、住宅購入規制の緩和などの期待感が高まり力強い回復を見せ

ました。 

８月の初めに米国の景気後退への懸念が高まったことからグローバル株式市場は一時大きく下落しました

が、米国の利下げ開始への環境が整ったと好感され８月末には急速に回復に向かいました。９月末にかけて新

興国株式市場は先進国株式市場を上回るパフォーマンスとなりました。中国と香港の上場株式は２桁の上昇

を記録し、９月の世界の株式市場で最高のパフォーマンスを示しました。株価が急騰したのは、中国政府が世

界第２位の経済大国である自国経済を再び軌道に乗せるために一連の景気刺激策を発表したためです。 

 

（国内短期金利市況） 

無担保コール翌日物金利は、期間の初めの－0.01％近辺から、日銀によるマイナス金利政策の下でコール市

場でもマイナス圏での取引が続いたものの、2024年３月の金融政策決定会合においてマイナス金利政策の解

除が決定されたことから、0.23％近辺で期間末を迎えました。 

国庫短期証券（ＴＢ）３ヵ月物金利は、期間の初めの－0.22％近辺から、日銀による国債買入れの継続など

を受けてマイナス圏での推移が続いたものの、2024年３月にはマイナス金利政策の解除が決定されたことか

ら、0.00％近辺で期間末を迎えました。 

 

  

投資環境 
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ビッグデータ新興国小型株ファンド（１年決算型） 

（為替市況） 

期間中における主要通貨（対円）は、下記の推移となりました。 
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ビッグデータ新興国小型株ファンド（１年決算型） 

 

（当ファンド） 

当ファンドは、収益性を追求するため、「アクサIMエマージング小型株式ファンド（適格機関投資家専用）」

受益証券を高位に組み入れ、「マネー・アカウント・マザーファンド」受益証券への投資を抑制しました。 

 

（アクサIMエマージング小型株式ファンド（適格機関投資家専用）） 

ポートフォリオでは、高い株式益利回りの銘柄など割安な銘柄を多く保有していたことがファンドのリター

ンに貢献しました。短期的な株価モメンタムの強い銘柄の保有もプラスに寄与しました。また、台湾のコン

ピューター・ハードウェア関連銘柄をはじめ多くの情報技術セクターの保有銘柄が、ＡＩサーバーやＰＣへの

需要拡大により大きな恩恵を受けました。一方、メキシコのマルチブランド外食事業運営会社の銘柄を保有し

ていたことは、為替変動や一部市場での消費低迷が影響して同社の2024年１－３月期の純利益が34％減少し

たためマイナスの影響となりました。 

 

（マネー・アカウント・マザーファンド） 

運用の基本方針に従い、国庫短期証券の購入や現先取引、コール・ローンや金銭信託などを通じて、元本の

安全性を重視した運用を行ないました。 

 

 

当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設

定しておりません。 

 

  

当ファンドのポートフォリオ 

当ファンドのベンチマークとの差異 
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ビッグデータ新興国小型株ファンド（１年決算型） 

 

分配金は、基準価額水準、市況動向などを勘案し、以下のとおりといたしました。なお、分配金に充当しな

かった収益につきましては、信託財産内に留保し、運用の基本方針に基づいて運用いたします。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第５期 

2023年10月21日～ 
2024年10月21日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 13,670   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

○今後の運用方針 

（当ファンド） 

引き続き、「アクサIMエマージング小型株式ファンド（適格機関投資家専用）」受益証券を原則として高位に

組み入れ、「マネー・アカウント・マザーファンド」受益証券への投資を抑制する方針です。 

 

（アクサIMエマージング小型株式ファンド（適格機関投資家専用）） 

企業固有のリスクを分散しながら安定したリターンを得ることをめざします。 

世界新興国各国の小型株の中で、個別銘柄の市場価格が適正と考えられる価格に比べて過小に評価されて

いると判断される「割安株」を選別してポートフォリオを構築することで、中長期的な信託財産の成長をめざ

します。割安株の選別は、銘柄選択用クオンツモデル（定量分析）などにより、個別企業の財務諸表および企

業収益の変化などの要因からみた割安度に着目し、個別企業を詳細に分析・評価するボトムアップ・アプロー

チにより行なうことを基本とします。 

将来の市場環境の変動などにより、当該運用方針が変更される場合があります。 

 

（マネー・アカウント・マザーファンド） 

引き続き、安定した収益の確保をめざして安定運用を行なう方針です。主な投資対象は原則として、わが国

の国債および格付の高い公社債とし、それらの現先取引なども活用する方針です。また、コール・ローンや金

銭信託などに投資することもあります。 

将来の市場環境の変動などにより、当該運用方針が変更される場合があります。 

 

今後ともご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申しあげます。 
  

分配金 
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ビッグデータ新興国小型株ファンド（１年決算型） 

○１万口当たりの費用明細 (2023年10月21日～2024年10月21日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 264  1.186  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 86)  (0.386)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (172)  (0.772)  運用報告書など各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の情報 
提供などの対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  6)  (0.028)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 6   0.028   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  1)  (0.004)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印 刷 費 用 等 ） (  5)  (0.024)  印刷費用等は、法定開示資料の印刷に係る費用、運用において利用する指数の
標章使用料など 

 合 計 270   1.214    

期中の平均基準価額は、22,233円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） その他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 

（注） この他にファンドが投資対象とする投資先においても信託報酬等が発生する場合もあります。 
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ビッグデータ新興国小型株ファンド（１年決算型） 

（参考情報） 

◯総経費率 

期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は2.92％です。 
 

  

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 「その他費用」には保管費用が含まれる場合があります。なお、「その他費用」の内訳は「１万口当たりの費用明細」にてご確認いただ

けますが、期中の費用の総額と年率換算した値は一致しないことがあります。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 投資先ファンドとは、当ファンドが組み入れている投資信託証券（親投資信託を除く。）です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

（注） 当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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ビッグデータ新興国小型株ファンド（１年決算型） 

○売買及び取引の状況 (2023年10月21日～2024年10月21日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 
内 

 千口 千円 千口 千円  
アクサIMエマージング小型株式ファンド（適格機関投資家専用） 527,536 1,190,340 949,253 2,365,212  

 
（注） 金額は受け渡し代金。 

 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
マネー・アカウント・マザーファンド 2,700 2,705 2,331 2,336 

 
 
 

○利害関係人との取引状況等 (2023年10月21日～2024年10月21日) 

 

＜ビッグデータ新興国小型株ファンド（１年決算型）＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 1,190 1,190 100.0 2,365 2,365 100.0 

 
 
 

＜マネー・アカウント・マザーファンド＞ 

 該当事項はございません。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは三井
住友信託銀行株式会社です。 

 

○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業又は商品取引受託業務を兼業している委託会社の自己取引状況 (2023年10月21日～2024年10月21日) 

 

 該当事項はございません。また委託会社に売買委託手数料は支払われておりません。 

 

  

投資信託証券 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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ビッグデータ新興国小型株ファンド（１年決算型） 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2023年10月21日～2024年10月21日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○組入資産の明細 (2024年10月21日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 千口 千口 千円 ％ 

アクサIMエマージング小型株式ファンド（適格機関投資家専用） 2,872,618 2,450,901 6,292,198 98.3 

合 計 2,872,618 2,450,901 6,292,198 98.3 
 
（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。 

 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

マネー・アカウント・マザーファンド 6,002 6,370 6,385 
 
（注） 親投資信託の2024年10月21日現在の受益権総口数は、435,594千口です。 

 

○投資信託財産の構成 (2024年10月21日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 6,292,198 97.5 

マネー・アカウント・マザーファンド 6,385 0.1 

コール・ローン等、その他 157,033 2.4 

投資信託財産総額 6,455,616 100.0 
 
（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 

 

  

親投資信託残高 
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ビッグデータ新興国小型株ファンド（１年決算型） 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年10月21日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 6,455,616,033   

 コール・ローン等 157,030,906   

 投資信託受益証券(評価額) 6,292,198,517   

 マネー・アカウント・マザーファンド(評価額) 6,385,593   

 未収利息 1,017   

(B) 負債 52,563,312   

 未払解約金 7,524,381   

 未払信託報酬 43,174,479   

 その他未払費用 1,864,452   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 6,403,052,721   

 元本 2,705,079,123   

 次期繰越損益金 3,697,973,598   

(D) 受益権総口数 2,705,079,123口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 23,670円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は3,152,986,865円、期中追加設定元

本額は2,075,295,397円、期中一部解約元本額は2,523,203,139

円です。 

（注） １口当たり純資産額は2.3670円です。 
 

○損益の状況 (2023年10月21日～2024年10月21日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 153,514   

 受取利息 157,270   

 支払利息 △        3,756   

(B) 有価証券売買損益 971,326,682   

 売買益 1,579,492,943   

 売買損 △  608,166,261   

(C) 信託報酬等 △   86,974,525   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 884,505,671   

(E) 前期繰越損益金 354,944,790   

(F) 追加信託差損益金 2,458,523,137   

 (配当等相当額) (    814,784,988)  

 (売買損益相当額) (  1,643,738,149)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 3,697,973,598   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 3,697,973,598   

 追加信託差損益金 2,458,523,137   

 (配当等相当額) (    814,784,994)  

 (売買損益相当額) (  1,643,738,143)  

 分配準備積立金 1,239,450,461   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによ

るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分

をいいます。  
（注）分配金の計算過程（2023年10月21日～2024年10月21日）は以下の通りです。 

項 目 
2023年10月21日～ 
2024年10月21日 

a. 配当等収益(経費控除後) 138,241円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 884,344,020円 

c. 信託約款に定める収益調整金 2,458,523,137円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 354,968,200円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 3,697,973,598円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 13,670円 

g. 分配金 0円 

 

上記各資産の評価基準及び評価方法、また収益及び費用の計上区分等については、法律及び諸規則に基づき、一般に公正妥当と認められる

企業会計の基準に準拠して評価計上し処理しています。 
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ビッグデータ新興国小型株ファンド（１年決算型） 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
 
 

○お知らせ 

 

 2023年10月21日から2024年10月21日までの期間に実施いたしました約款変更はございません。 

 

 

 

 

約款変更について 

当ファンドの主要投資対象先の直近の運用状況について、法令および諸規則に基づき、 

次ページ以降にご報告申しあげます。 
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